chimento vagas nos cursos de Graduação, mo-
dalidade presencial, para ingresso no período 
letivo 2022.1, nos Campi da Liberdade e das Au-
roras, em Redenção/Ceará, na Unidade Acadêmi-
ca dos Palmares, em Acarape/Ceará, e no Cam-
pus dos Malês, em São Francisco do Conde/BA.

VAGAS TOTAIS Até 149 (cento e quarenta e nove) vagas.  
VAGAS RESERVADAS ÀS 
PESSOAS TRANS

17 (dezessete) vagas para os cursos do Campi 
Ceará e 4 vagas para os cursos do Campi Bahia.

5 UNIVERSIDADE DA INTEGRAÇÃO INTERNACIONAL DA LUSOFONIA AFROBRASILEIRA. Programa de Ações Afirmati-
vas na Graduação.

[...]

Federal de Santa Catarina (UFSC)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC)
EDITAL Nº 02/2023, de 27 de fevereiro de 2023

Pós-Graduação
CRITÉRIO DESCRIÇÃO

OBJETO
Processo seletivo para preenchimento de vagas 
dos cursos de mestrado e de doutorado em Edu-
cação.

VAGAS TOTAIS
103 (cento e três) vagas, das quais 63 para mes-
trado e 40 para doutorado.

VAGAS RESERVADAS ÀS 
PESSOAS TRANS

32 vagas para beneficiários das ações afirmati-
vas, dentre 7 grupos. São 12 para o doutorado e 
20 vagas para o mestrado.

REQUISITOS

Autodeclaração, no ato da inscrição, mediante

[...]

Federal do Paraná (UFPR)

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ (UFPR)
EDITAL Nº 29/2023, de 14 de junho de 2023

Programa de Pós-Graduação
CRITÉRIO DESCRIÇÃO

OBJETO Processo seletivo para preenchimento de vagas 
do curso de mestrado e em Educação.

VAGAS TOTAIS 126 (cento e vinte e seis) vagas.
VAGAS RESERVADAS ÀS 
PESSOAS TRANS

10% do total das vagas será reservado a can-
didatos(as) indígenas, quilombolas, pessoas 
com deficiência, transtorno do espectro autista, 
pessoas surdas, pessoas trans, migrantes huma-
nitários
e refugiados(as).